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Naše stambene neprilike. 
Koncem tekuće godine ističe valja­

nost zakona o ograničenjima, namet­
nutim vlasnicima zgrada, prikladnih 
za unajmljivanje navodno u interesu 
općenitosti. Po sebi se razumije, da 
će upravna i zakonodavna vlast mo­
rati ipak da poduzme potrebite mjere, 
e da nagli prelaz na potpunu slobodu 
ne naškodi ekonomski slabijemu dijelu 
pučanstva. 

Ograničenja u pogledu unajmlji­
vanja stanova traju već skoro 9 go­
dina. To je dakle dostatno vrijeme, 
da sc stvori bolje iskustvo i kriterij 
za budućnost. Sva ta ograničenja ni­
jesu nigdje donijela nikakvo pobolj­
šanje, nego su naprotiv svugdje po­
oštrila teške stambene prilike. Razlog 
tomu tražiti* je najprije u samim stam­
benim zakonima i odredbama, a onda 
u načinu, kojim su pozvane vlasti 
rukovodile sa ovim, inače vrlo deli­
katnim, pitanjima. Nastala je naime 
potpuna ukočenost u shvaćanju i pri­
mjeni stambenih odredaba, koje su se 
od, strane vlasti često tumačile i tu­
mače, kao da ne znače drugo negoli 
pljačku vlasnika i komunističko po-
godovanje stanara na štetu vlasnika, 
i ako stambeni propisi imadu tenden­
ciju, da zaštite doduše stanara, ali 
istodobno da ne zapostave ni interese 
vlasnika i ne zatome svaku volju i 
privatnu inicijativu u pogledu sani­
ranja stambene krize. 

Ograničenjem slobode u stambe­
nim stvarima, koje danas još traje, 
ne će se ni ubuduće ublažiti stambena 
kriza, nego sve to više zaoštriti. Tjera 
se najnemoralnija.najnepoštenija pljač­
ka na štetu' vlasnika, čiju imovinu 
stanari za neznatnu bagatelu slobodno 
uživaju. Ima dapače stanara, koji ne 
samo što gotovo besplatrfo, prista­
janjem vlasti, uživaju tuđi stan, nego 
još i ruše, kvare i uništavaju kuće, 
grde i psuju vlasnika, ako se samo 
usudi da na sve to što primjeri. Tako 
rade sigurni, da će biti zaštićeni od 
samih vlasti. Razumljivo je, što tako 

će propadaju. Stambeni propisi, 
se tumače i primjenjuju, odu-

ju vlasnicima i votju i sredstva, 
opravljaju stare kuće. Stoga imamo 

u Šibeniku oko 50 i više neu-
ebivih stanova, koje bi se ipak 

dalo popraviti i učiniti prikladnima za 
" ovanje. I tako ide svake godine i 

i dan sve to gore, dok ne na-
slora. 

Najamnina nigdje, u nijednoj zgra-
i barem u Šibeniku, ne stoji u ni­

kakvom razmjeru sa današnjom vri­
jednosti kuća, i ako ima staleža, koji 
su dotjerali svoju dnevnicu do preko 
zlatnog pariteta. Ljudi su na pr. prije 
rata plaćali 20-30 K mjesečno za mali 
stan: dva pomješća, veće i manje, 
s kuhinjom. Tko bi se danas za to 
usudio pitati 300-400 din. mjesečno? 

asnik mora da se zadovolji sa 50-60 
ara mjesečno, te je tako prisiljen 

iva najveći dio svoje imovine. 

No ovaj nerazmjer najamnine ima 
i drugih posljedica, koje su pak glavni 
uzrok stambenoj krizi. Kad se stoji u 
tuđem stanu skoro mukte, zašto da 
se tko ograniči u pogledu stambenih 
prostorija? Čovjek, koji se u normalno 
doba radi visine najma morao da zado­
volji jednom sobom i kuhinjom, danas 
uživa i tri do četiri sobe. Plaća na­
pokon neznatnu najamninu i ruga se 
vlasniku, pak zašto si ne bi priuštio 
luksus obilnijih prostorija. Drugi pak 
za preskupe novce upravo derački 
iznajmljuje sobe tuđega stana. Vlasnik 
mora da samo gleda tu besramnu 
pljačku, proti kojoj nema pomoći. Ipak 
kad bi se barem ta pljačka onemo­
gućila, danas bi bilo u Šibeniku sta­
nova na raspolaganju. 

Sve su ovo pitanja, koja će trebati 
uzeti u obzit, kad se bude stvorilo 
koje novo uređenje stambenih propisa. 
Zakon se napokon danas može da 
ograniči na to, da spriječi protivni 

ekstrem, to jest pljačku vlasnika na 
štetu stanara, koja bi mogla nastati, 
kad bi se odmah uvelo potpunu slo­
bodu. Treba pak uzeti u zaštitu što 
se tiče otkaza samo one staleže, koji 
kao n. pr. činovnici i drugi nijesu u 
mogućnosti, da svoju nagradu dotje­
raju do zlatnog pariteta. Nema razloga, 
da se druge elemente zakonom za­
štiti,-jer si sami mogu da pomognu. 
Nemoralno je vidjeti, kako su zako­
nom zaštićeni i dobrostojeći elementi, 
koji komodno, uz malu kiriju uživaju 
stan, a inače bi mogli da bar poprave 
koji stari stan. To bi bez dvojbe 
mnogi dosad bili učinili, da po za­
konu nije udobnije stanovati skoro 
badava u tuđem stanu i upropašćivati 
vlasnike kuća, koji su danas, može 
se slobodno reći, prosta sirotinja 
prema stanaru, koji ima dobrotu da 
skoro mukte uživa njihovu kuću. Tre­
ba dakle zaštititi slabijeg stanara, a 
obustaviti pljačku na štetu vlasnika, 
ako hoćemo, da se uklone žalosne i 
nepoštene stambene prilike. 

omlodinskom i orlovskom pohretu. 
(Predavanje brata fv. Šimetina na Orlovska/ akademijin Šibeniku 18. V.t.g.) 

(Nastavak.) 

Prije 20 godina počinje pokret hrv. 
kat. uŽeče omladine. Katolička akcija 
među hrv. daštvom naglo se širi. Na 
visokim školama osnivaju se kat. akad. 
društva, a i na srednjim školama kal 
đaci organizuju se u svoja posebna 
društva. Daći dobivaju odmah i svoje 
glasilo „Luč", koje neprekidno izlazi 
već 1.9. godinu. U ferijarna priređuju 
kongrese: na Trsatu, u Zagrebu, Osi­
jeku, Splitu i drugdje. Prvih godina 
đačkog pokreta još se ne misli na 
organizaciju seljačke i radničke omla­
dine sve, dok đačka organizacija nije 
uhvatila čvršći korjen i postavila se 
na čvrsto tlo. No već god. 1910. otac 
kat. đaštva blagopokojni biskup Mah-
nić u „Poruci svojim mladim prija­
teljima diljem Hrvatske" dovikuje: 
„Istupite! Van — na selo, na ladanje 
otimati vaše vršnjake opačini i soci­
jalizmu !" 

Te riječi biskupove bile su nije u 
vatri za kat. đaštvo. Kat. akademičari 
udružuju se u pokrajinska ferijalna 
prosvjetna društva, koja postaju sre­
dišnjice za organizaciju i vođenje omi. 
društava sela i varoši. U Dalmaciji 
osniva se ferijalno prosvjetno društvo 
„PavJinoviću, u Istri već djeluje dru­
štvo „Dobrila", malo iza toga kat. 
akademičari u Bosni i Hercegovini 
osnivaju društvo „Marne", oni u Hr­
vatskoj društvo „Kačić", a Slavonci 
društvo „S(rossmayer". Uspjeh nije 
izostao. 

Daći, potpomagani od svećenstva 
i kršćanski mislečeg učiteljstva brzo 
oduševiše seosku ornlađin..! za novi 
pokret. Omladinska društva javljaju 
se u svim hrv. krajevima, a najviše u 
Dalmaciji i Istri po primorskim seli­
ma, gdje je mladež najbistrija. God. 

1909. pokreće se u Splitu izdavanje 
lista „Mladost" sa svrhom, da posluži 
organizaciji i načelnoj izgradnji omla­
dinskog pokreta. Slijedeće je godine 
„Mladost" prenesena u Zadar, gdje 
izlazi u povećanom obliku pod ured­
ništvom prof. Butkovića sve do po­
četka rata. Klub bogoslova Pavlinovi-
ćevaca uzimlje vodstvo omi. pokreta 
u Dalmaciji u svoje ruke, te razvija 
živahnu akciju i u neprekidnom je 
dodiru s agilnijim svećenicima, poje­
dinim omladincima i novo osnovanim 
društvima. 

Dalmatinsko svećenstvo prigrlilo je 
omladinsku akciju i oduševilo se za 
istu, pak je u veljači god. 1912. na 
svom sastanku u Splitu pozdravilo 
novi pokret i nakon referata o omi. 
pokretu stvorilo zaključke o potpo­
maganju i širenju pokreta. Ovaj sve­
ćenički sastanak dao je jak impuls 
pokretu, koji je sada stao da se još 
većom brzinom širi i razvija. Za same 
4 predratne godine imali smo u Dal­
maciji nekih 40 omi. društava i mogli 
smo da god. 1913. priredimo veličan­
stveni manifestacioni sastanak u Splitu, 
kojemu je prisustvovalo do 400 orga-
nizovanih seljačkih mladića. Nešto 
polaganijim tempom širio se omi. 
pokret i u drugim hrv. krajevima, gdje 
je bilo osnovano više desetaka omi. 
društava. Za Dalmacijom nije zaosta­
jala Istra, a jači razmah pokreta bio 
se zapazio i u Bosni i Hercegovini, 
dok je u Banovini i Slavoniji bilo 
osnovano tek.nekoliko društava. No 
ta su bila jaka i čvrsta, pak ih se 
par održalo na životu i do danas. 

Kada se ono silno oduševljenje 
nakon splitskog sastanka počelo sti-
savati i nastupilo doba ozbiljnijeg i 

solidnijeg rada oko što boljeg i čvrš­
ćeg izgrađivanja samih društava, u 
najvažnijoj dakle periodi za pokret, 
buknuo je svjetski rat, koji je svojim 
četirigodišnjim trajanjem i strahotama 
posvuda .ostavio pustoš, pa i u mla­
dom kat. omi. pokretu. Omladinci su 
ostavili svoja ognjišta i svoja društva, 
jer su morali pod pušku. Kriza po­
kreta bila je potpuna, jer ga je još u 
povoju zadesio strašan udarac, koji 
je bio smrtonosan. 

Đački pokret, koji se bio već do­
bro učvrstio i osovio na vlastite noge, 
izdržao je rat i mogao odmah nakon 
prevrata da nastavi ondje, gdje je bio 
stao. No tako nije bilo s omi. pokre­
tom. Ovdje se moralo početi sve iz­
nova. K tome su nadošle nove teže 
prilike. Materijal je mnogo lošiji negoli 
prije rata. Razumljivo je onda, što se 
danas poslije 6 godina, što je svršio 
rat, ni izdaleka ne možemo pohvaliti 
s uspjesima, koje smo imali prije rata. 
Može se zapravo kazali, da je tek 
led probijen i da se istom počelo 
ozbiljno raditi na organizovanju seo­
ske omladine. Pokušavalo se, guralo, 
ali je teško išlo. No, hvala Bogu, da­
nas omi. pokret kod nas već jače i 
čvršće, koraca naprijed, a tomu nam 
je svjedok i ovaj omladinski dan. 

(Nastavit će se.) 

Kad su ono lan^štrajkovali mornari, 
simpatizirali smo s njima, jer smo znali, 
da im njihov trud nije ni izdaleka 
naplaćen. Onda smo mislili, da dru­
štvo ne može zadovoljiti opravdanim 
zahtjevima mornara, pak smo svu 
krivnju svaljivali na „one gore". No, 
sada vidimo, da ni „oni gore" nijesu 
u svemu krivi. v 

Društvo je primilo potporu od 
vlade. Rekao bih da nije slaba, barem 
kako se glasa iz okoline, koja bi to 
mogla dobro znati. I mi smo čekali, 
da će i mornarima i putnicima biti 
bolje. Čekali, ali ne dočekali! Morna­
rima je slabo, a putnicima i gore ili 
putnicima je slabo, a mornarima i 
gore! Kad samo čovjek pogleda onu 
ogromnu svotu u ruci, prije nego dobi­
je u ruke voznu kartu, ježuri ga, prođu. 
1 čovjek misli, da će barem imati tu 
povlasticu za tovar svojih dinara, da 
se vozi kao evropejac. A kad tamo, 
nema ni „konforte" „balkanskog evro-
pejca*! Kad je sunce, da izgori od 
žege, a kad je zima, da ugine od leda. 
Ima li sobom što prtljage, valja da 
plati, kao da vozi zlato, a k tome da 
bude spreman, da to svakom zgodom 
ispovijedi, kad ga pitaju. 

Sve se to čini na pruzi Šibenik-
Rab. Kad je tako, bit će komu obe­
ćali postotak od novca, što ga 
utjeravaju od naše školjarske raje. 
Inače se ne može nikako razumjeti 
onaj mar i ona skrb u službi, koja 
ipak zahtijeva, da se osim na pisani 
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paragraf ljudi kad osvrnu i na čovje­
čnost, da pogledaju na nevoljne putni­
ke, koji, rekao bih, u ogromnoj veći­
ni, da se ne voze za divertimenat, 
već za ljutu nevolju. 1 kada nemaju 
na pameti upravnici društva, koji 
sjede u sobama, da barem zaštite put­
nike od žege i leda time, da nabave 
mali zastor („tendu"). to bi morao 
imati malo srca barem g. inspektor i 
ljudima zatvoriti oko, kad ih nevolja 
stjera u „buržujske kamarine*, a ne 
činiti ih plaćati diference i kontradife-
reuce / 

To za sada. a drugi put ćemo se 
osvrnuti i na druge stvari. 

Putnik. 

Hoće li hrvatski narod ostati ka­
tolički ili postati bezvjerski narod, 
odlučit će njegova Štampa. Kato­
lici Hrvati, pomozitc katoličku 

Štampu! 

izdavalački odbor radi ozbiljno, so­
lidno i oduševljeno. 

Upozorujemo, da je ovo djelo 
istovjetno sa djelom, koje je dosad 
oglašivano bilo pod naslovom „Spo­
men knjiga zaslužnih Hrvata", kojemu 
je naslov promijenjen u „Zaslužni i 
Znameniti Hrvati 925.--1925." s raz­
loga, da ne bude zamjene sa djelom 
„Spomen knjiga", koju će izdati vele 
zaslužna Matica Hrvatska o tisućgo-
dišnjici hrvatskog kraljevstva, koju 
ćemo također morati naći u svakoj 
hrvatskoj kući. 

Svatko, tko želi knjigu „Zaslužni 
i Znameniti Hrvati 925.- 1925." naba­
viti, neka se obrati pismeno na odbor 
za izdanje knjige „Zaslužni i Zname­
niti Hrvati 925.—1925." - Zagreb, 
Haulikova ul. br. 3. ili na Redaktora 
g. odsj. savjetnika Emilija Lasovskog, 
Zagreb, Vodnikova ul. br. 1. 

..Zaslužni i Znameniti fìrvatl 92S-192r/ u b ° i P r o t i P s o s t i ! 

Pod ovim naslovom izdat će,se o 
hiljadugodišnjici hrvatskog kraljevstva 
dj-elo, u kojem će biti prikazan život 
i rad onih muževa, koji su se kroz 
tisuću godina opstanka hrvatskog kra­
ljevstva istakli svojim radom u životu 
hrvatskog naroda na političkom, so­
cijalnom, kulturnom te privrednom 
polju, i tako pred svijetom osvjetlali 
lice hrvatskoga naroda. Djelo će imati 
da prikaže sve grane narodnog života 
od kralja Tomislava do god. 192i>. 
Pošto će djelo biti kronološki ure­
đeno, bit će jasno ogledalojpolitičkog 
i kulturnog stanja hrvatskog naroda 
u svakom pojedinom vijeku, tim više, 
što će i svaka epoha imati svoj hi­
storijski i kulturni pregled. U koliko 
je moguće, providjet će se i slikama 
ličnosti, o kojima se govori. Djelojće 
biti sjajno opremljeno u formatu ma­
loga folia. Kako doznajemo, na tom 
djelu sarađuju u književnosti poznata 
lica: gg. M. Breuer, dr F. Bučar, 
dr Ante Cividini, dr Velimir Deželić 
st., dr Dane Gruber, dr David Kar-
lović, gda Antonija Kasović-Cvijić, dr 
M. Maurović, E. Laszowsky, Ljubomir 
Maštrović, dr Božidar Širola, Stjepan 
Širola, dr R. Strohal, č. o. dr Jelenić. 
te mnogi drugi odlični pisci. 

Kako je djelu zajamčena i mate­
rijalna strana, to pouzdanjem očeku­
jemo dovršenje njegovo tim više, jer 

Neki dječak u krugu nekolicine 
svojih drugova svaki je čas rigao 
grdne psosti. 

Jedan ga drug upita: 
Zašto tako psuješ? 
Jer imam usta. 
U taj čas nesretnik osjeti jaku za-

ušnicu i nogu u tur. Dječak se okrene 
i vidi — svoga oca. 

Oče zašto me bijes? 
Jer imam ruke f noge, živino! 

Odmah se tornjaj kući, a ondje ćeš 
dobiti ostalo. 

Da bi tako činili svi oci! 
* * * 

Neki otac vrati se kući i za koju 
ludoriju stade psovati, pak se umiri 
i zove k sebi svoga mališa, sinčića 
od sedam godina. 

Poljubi me, moj Ivica! 
Ne da mi se, oče! 
Zašto ti se ne da? 
Jer imaš usta nečista od psosti. 

Danas sam naučio u vjeronauku, da 
bogopsovci idu u pakao. Valjda, oče, 
ovo ti nijesi znao. . . ! 

Imaš pravo, anđeliću moj, popra­
vit ću se, makar sebi zubima pregri­
zao jezik! 

Reci mi, kakvu Štampu čitaš i 
plaćaS, pa ću ti reći, kakav si 
katolik! Čitajmo i dajmo svoj no­
vac samo za katoličku štampu! 

S T R A Ž A " 

Iz katoličkog svijeta. 
Katolički đački savez u Beo­

gradu, jug. kat. omladina učinila je 
u svom radu jedan korak naprijed, 
čim se znatno proširio djelokrug nje­
zina rada. U Beogradu je niknula nova 
ustanova — Kat. đački savez, kojoj 
je svrha, da okuplja i međusobno 
zbližava katoličko đaštvo po Srbiji, 
da u njemu budi smisao praktičnog 
kršćanskog djelovanja i da ga osobito 
pripravi i oduševi za rad u duhu Ćinlo-
Metodske ideje — zbliženja Istočne i 
Zapadne Crkve. 18. V. t. g. na prvoj 
glavnoj skupštini bila je izabrana sli­
jedeća uprava K. D. S.: Bogomil Še-
divy, stud. phil., predsjednik, akadem­
ski i Ćirilo-Metodski sekretar, fr. Ante 
Malijević, stud. phil., tajnik i srednjo­
školski sekretar; Sida Selgrad, stud. 
med., knjizoičarka i srednjoškolska 
sekretarica; Viljern Stanković, stud. 
iur., blagajnik i ferijalni sekretar; Luka 
Krstinić, stud. agr., revizor. 

Sto milijardi dinara za borbu 
proti katolicima. Američki su pro­
testanti i bezvjerci zadnjih pet godina 
skupili 1.300 milijuna dolara, a to je 
preko sto milijardi dinara, da tim 
novcem plaćaju one, koji rade proti 
katoličkoj vjeri i Crkvi. Tim se silnim 
novcem plaćaju i podmićuju po cije­
lom svijetu bez vjerska društva, bez-
vjerske novine, bezvjerske knjige i sve 
drugo, što ruje proti katolicima. A 
katolici Hrvati nisu ni toliko složni, 
da skupe na tih svakih 100 hiljada 
dinara bezvjerskog novca barem po 
1 dinar, pa da se proti onim bez-
vjerskim 100 hiljada milijuna sabere 
barem 1 milijun dinara, koji bi bio 
zasad dovoljan za jedne katoličke 
svagdanje novine, da se branimo od 
silne navale bezvjerskih novina. To je 
je jedna bd najvećih katoličkih hrvat­
skih potreba. 

Križari njemačke omladine. 
Znamo, da s« Njemačka i Francuska 
dvije države, koje su najviše zavađene 
i najviše se mrze. No i među Nijem­
cima i medu Francuzima našlo se i 
dobrih katolika, koji neumorno rade 
na tome, da s.* ta dva naroda u brat­
skoj kršćanskoj ljubavi izmire, pa da 
tako bude kraj trvenjima, svađama i 
ratovima. Među njemačkom se kato­
ličkom omladinom našla izabrana četa 
pravih križara, koji su se prijavili, da 

će ići u Francusku od svoj« 
graditi kuće, koje j e u ratu njemač 
vojska porušila. Tim h o ć e ta njemač! 
katolička omladina da pokaže svo 
pravu kršćansku ljubav prema Frai 
cuzima, koji su stradali. No i me 
Francuzima ima mnogo katolika, ko 
jednaku ljubav iskazuju i nevoljnim 
Nijemcima U Njemačkoj naime vlada 
velika bijeda i siromaštvo, a najviše 
stradavaju djeca siromašnih roditelja, 
pa mnoga takva djeca i umiru od 
gladi. I kao sto su u vrijeme rata naš 
pokojni voda Rogulja i fra Dida 
Buntić razmještali gladnu dalmatinsku 
hercegovačku i istarsku djecu po do­
brim kršćanskim kućama u Slavoniji 
i Bačkoj, lako i sada Francuzi primaju 
i hrane gladnu njemačku djecu. Samo 
takva međusobna kršćanska ljubav 
može da izliječi rane, koje je rat zadao 
narodima, i onda da osigura mir .i 
slogu u svijetu. 

Orlovski vijesnik. 
Upute i pravi lnik za osnivanje orlovskih 

društava izdao je ovih dana štampom Hrv. 
Orlovski Savez. U uputi tačno se prikazuje 
sam postupak kod priprema za osnutak 
društva i kod samoga osnutka društva. Pri­
dodani su fortnulari svih molba za oblasti, 
upute za biljegovanje i t. d. Uz ovu uputu 
izdao je Hrv. Orlovski Savez i tiskana pra­
vila za društva, tako da u pravilima treba 
ispuniti samo mjesto, gdje se društvo osniva 
i pravila se mogu slati na potvrdu. Isto tako 
izdana je i molba za potvrdu pravila, tako, 
da u njoj treba ispuniti mjesto, gdje se dru­
štvo osniva i potpisati ju, te poslati oblast 
Sve ove upute, tiskanice, molbe 1 propis 
broj pravila za potvrdu društava razai 
Hrv. Orlovski Savez (Zagreb, Kaptol 
uz odštetu od 5 Din. 

Orlovske o d o r e . Kako su pravila HOS 
potvrđena, mogu svi članovi orlovskih < 
stava nabavljati odore, propisane za 1 
Orlovski Savez. Detaljne upute o fo 
odore i izradbi daje Savez, a potanje t 
formacije dane i u novom broju Organi 
cijskog vijesnika HOS-a. 

Javni orlovski nastup za gornju Bo: 
i susjedne krajeve Slavonije drži se 
djelju 22. lipnja u Brčkom. Sva društva i f 
jedinci, koji žele ići na ovaj nastup, 
se izravno jave za informacije na župni u 
u Brčku. Javni nastup za Hercegovinu bit 
na Petrovo i Pavlovo 29. lipnja na Humci 

Od svake stotine slova cijele 
vatske štampe samo je jedno 
slavu Božju, a devedeset i de 
u čast silama paklenim. Hr 
katolici, gdje ste, da pomogne 

katoličku štampu? 

ClJETKO UZDAN1Č: 

MRTVOM ORLU. 
Zgradu našega katoličkog 

pokreta sagradit ćemo tek onda. 
ako u njene temelje položimo 
nekoliko naših života. 

Dr Petar Rogulja. 

Još nije uvelo svježe cvijeće, po­
loženo na grobove naših prvaka: 
Mahnića, Kreka, Rogulje i Eckerta, 
još se nije slegla nabacana zemlja povrh 
ledenog tijela našega nezaboravnog 
druga i brata J. Mijakovića, kruta 
sušica otrgla nam je još jedno mlado 
biće, još jedno jako pero iz orlovskog 
tijela: našega milog Baranovića. 

Kao đaci bijasmo skupa u gimna­
ziji. I tu se već unaprijed moglo vi­
djeti, kojim će pravcem krenuti naš 
ozbiljni i trijezni drug. Pored raznih 
zabava i ludosti, koje znaju da za­
vitlaju glavom i treznijih đaka, njegov 
lik je uvijek ostao ozbiljan, ali veseo, 
tih, ali ipak vatren. Knjiga i molitva 
to bijahu dva glavna zanimanja, ko­
jima je posvetio sve svoje mlade sile, 
a njegova načela bijahu kopirana iz 
ustiju naših velikana: „Sve za vjeru i 
za dom ! u 

.^Kad je kao mladi klerik stupio u 
redove našega katoličkog đačkog po­
kreta, brzo se tu snašao i isticao u 

radu i ponašanju, tako da je u orga­
nizaciji bio jedan od najboljih, naj­
sposobnijih i najoduševljenijih đaka 
te obnašao razne društvene časti. U 
teologiji je bilo isto tako. Kao član 
Jug. kat. akad. prosvjetnog društva 
„Pavlinović" ubrzo se istakao i tu 
također obnašao razne časti. No nje­
gov polet dosegao je vrhunac tek 
onda, kad se na obzorju Hrvatske 
pojavio miadi orlovski pokret. Učeći 
u Ljubljani te videći zamjerno kultur­
no djelovanje i rad Orla među bra­
ćom Slovencima, na osobiti se način 
zagrijao za orlovska načela te postao 
njihovim odrješitim pristašom i žila­
vim propagatorom. Divnu organiza­
ciju bilo kulturnu, gospodarsku ili 
socijalnu, bujno razvijenu i cvatuću 
među braćom Slovencima htio je da 
presadi na hrv. tlo, a specijalno u 
ovaj svoj, u ovaj naš ljubljeni Šibenik. 

Kolike li nije imao snove? Kolike 
li mu u njega nijesmo polagali nade? 
Te naše nade bile bi se zaista i ispu­
nile, da ga prerana smrt nije otela iz 
našega orlovskog kola i ponijela 
tamo, „gdje tisuć zvijezda zlaćanih se 
vije". Ostavio nas je bijedne, i kolege i 
mlađu braću, koji svi žalimo za njim, 
jer u njemu nijesmo izgubili samo 
običnog druga, nego stup našega po­
kreta u ovom Kiešimifovom gradu. 

Da. mili druže, ti si nas eto osta­
vio! Tvoje hladno srce ne kuca više 
ni za tvoje ucviljene roditelje ni za 
ostale tvoje mile, ne kuca više ni za 
onaj pokret, kojemu si bio vrlim po­
bornikom! Tvoja usta ne mogu već 
da nam progovore: „Braćo, Bog vas 
poživio!*, jer ti ne živiš više među 
nama. No mi vjerujemo u život preko 
groba. Ta vjera porađa u nama ufa­
nje, da si se ti preselio u bolji život, 
gdje pakost ljudska ne može da ti 
naškodi. A ufanje naše ovjenčava 
ljubav, kojom smo te ljubili za života 
tvoga, a danas po smrti kažemo ti, da 
te ljubimo još i više. 

Orle, tvoj kljun već nema snage, 
pandže su ti skršene, a perje ti je 
počupano. No onaj tvoj ponos, s ko­
jim si do jučer stajao među nama, 
bodri nas, tako da smo uvjereni, da 
si i sada u našoj sredini, i ako ne 
tijelom, a ono svojim duhom. Pogle­
daj iz te visine na nas bijedne, na 
naš mladi pokret, na svoju braću i 
sestre, kojima se tek povoji odvijaju 
s nogu. Moli se za nas Onome, kome 
si vjeran bio za života i kome si ko­
načno pošao, da primiš od njega pla­
ću za svoja dobra djela i patnje, koje 
si podnio! 

Nad tvojom hladnom rakom pola­
žemo svečani zavjet, da ne ćemo mi­

rovati, dok ne ostvarimo tvoje i na 
snove. Duji golgotskog Mučenika r 
ral će jednom da prodre ovu nesn 
snu tamu i prožme sve slojeve naše] 
ispaćenog naroda. Malo nas je. Sls 
smo. Ali se uzdamo u Onoga, ko 
mu se ti sada moliš za nas, i bit < 
mo sretni tek onda, kad rasprširr 
sve čopore ptica grabljivica, koje < 
paju patničko tijelo našega neosv 
štenog naroda. Onaj narod, kome 
ti darovao svoj život, znat će da c 
ni i rad i načela svih nas, koji 
žrtvujemo za isto, što i ti, pa ma 
i mi morali da podlegnemo napon 
radu za vjeru i rod, ne ćemo žal 
za životom, već za tim, što ne mog 
smo da učinimo više dobra. 

Druže! Ja ti zaviđam na sr( 
koju si postigao položivši svoj mh 
život na oltar ljubavi i načela! 
onda, kad ispunimo proročanstvo t 
šega vode Rogulje, kad nekoliko nai 
bude ležalo u temeljima katoličke akci­
je, orlovstva i orlovskog doma, ond 
ć e m o moći sa zadovoljstvom da od 
zgo uživamo videći plodove na~ 
žrtava. A sada ostaj s Bogom! 
hladna raka, u kojoj počivaš, neka 
bude laka, a mirisno cvijeće pov 
tvoje glave neka ti na vijeke šapće, 
što sve ćute prema tebi šibenski Ori" 
i Orliće 1 

Počivaj u miru 1 
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)omaće vijesti. 
Državna subvencija parobro-

darstvu. „Dubrov. List" doznaje iz 
najpouzdanijeg izvora, da je našem 
•arobrodarstvu odobrena potpora od 

i milijuna dinara, i to za gradnju 
novih parobroda 7 milijuna, 1 milijun 
za plovidbu na Skadarskom jezeru, 
a 32 milijuna za obalni saobraćaj. 
Prošle godine subvencija za parobro­
darsko iznašala je samo D. 12 mili­
juna, pa zato sadašnja svota od 40 
milijuna dokaz je, da su odlučujući 
faktori ipak počeli uviđati važnost na­
šega pomorstva. 

Zanatska Škola u Sinju. Prošlih 
dana otvorena je zanatska škola u 
Sinju. Zasad ima samo dva odjela: 
j narodno vezivo i pletarstvo. Drugi 
;e se odjeli otvoriti početkom školske 
Jđine. Učenika i učenica se prijavilo 

OUko, da se sve nije moglo primiti, 
go će biti primljeni početkom škol­

ske godine. ••• 

Oobra štampa i e najbolj i pri ­
ja te l j Božj i i t v o j : o n a brani vjeru, 
propov i jeda i s t inu , siri l jubav i p r a ­
vica , Štiti p o t l a č e n e i p r o g o n j e n e , uči 
ljubiti B o g a i b l i ž n j e g a , u z g a j a pravu 
o d a n o s t p r e m a domovin i , unos i u 
n a i a s e l a i g r a d o v e s l o g a i b r a t s t v o , 
ćudoređe i p o š t e n j e , mir i b l a g o s l o v 
Božj i . 

Uzmi. čitaj, širi i pomaži samo 
katoličku Štampu! 

Književnost i umjetnost 
Frane Gr ivec : Cerkev. U izdanju B o ­

goslovne Akademije u Ljubljani izišla je ovih 
<#ana knjiga o Crkvi od sveučilišnoga profe­
sora na teološkoj fakulteti u Ljubljani dra 
•F. Orivca. Knjiga je u našoj bijednoj teolo­
škoj literaturi do danas svakako jedna od 
najboljih, pa lako možemo reći, da bi se s 
ujom i veći narodi ponosili. Zasluženo pri­
znanje dobio je pisac od samoga Pape 
Pija XI., koji je knjigu uvrstio u svoju pri­
vatnu knjižnicu, a piscu poslao preko svog 
državnog tajnika pismo, puno hvale i pri­
znanja. 

Knjiga je razdijeljena na šest poglavlja, 
od kojih moramo istaknuti poglavlje o mi­
stičnom tijelu Kristovu. Dr Grivec ne samo 
da često i posvud navada djela istočnih 
•crkvenih pisaca, nego se dapače laća istočne 
metode te tako približava istočnom pojrao-
vanju Crkve i vraća Pavlovu pojmovanju 
Crkve kao mističnog tijela Hristova. Osobito 
je važno poglavlje o Petrovom primatu, o 
njegovom pojmovanju za prvih devet vije-
kova. 

Cijela knjiga uopće daje dojam velikoga 
i ogromnoga dobro upotrebljenoga materi­
jala. Pisana je ljubavlju i pomirljivošću pre­
ma Istoku. Dr Orivec, pisac Pravoslavlja, 
koje je izašlo čak i u češkom prijevodu, te 
revni propagator ćirilometodske ideje je na­
stojao mnogo oko toga. Stoga će tu knjigu 
uz katoličke svećenike i naobražene lajike 
moći uzeti u ruke / svećenici pravoslavne 
crkve. Djelo od preko 320 stranica dobro će 
svima doći i u mnogočem upotpuniti njihovo 
znanje o Crkvi. — t. — 

Zla štampa je g o r a od p o ž a r a i 
i p o p l a v e : 

paz i , d a ti s e ne uvuče p o d krov 
d u š e , j er ć e pokupi t i p a k l e n i h a r a č I 
os tav i t i p u s t o g a r i š t e , uništ i t i u njoj 
mir i z a d o v o l j s t v o i satrt i vjeru u 
B o g a . 

Bježi od zle štampe kao od naj­
većeg neprijatelja! 

Burza. 
Zadnji tečaj na zagrebačkoj burzi 
je za: 

Dolar u čeku Din 84.— 
Liru taj. u čeku Din 3.67 

„ , u papiru Din 3.63 
Franak francuski u čeku Din 4.45 

švajcarski Din 14.45 
Češke krune Din 2.47 
Napoleoni Din —.— 

Prodaj u « p se dva gornja 
^ poda u kući zva­

noj Oalera u Šibeniku. Za potanje 
obavijesti obratiti se g. Dru Ć. Me­
dini, odvjetniku u Šibeniku. 

Gradske vijesti. 
Prigodom treće obljetnice oslo­

bođenja Šibenika općina je izdala 
prigodni proglas, grad je bio -okićen 
narodnim zastavama, a škole su 13. 
ov. mj. imale praznik. 13. ov. mj. uvečer 
u areni Hotela „Kosovo" mjesno 
„Filharmoničko društvo" priredilo je 
uspjeli vokalr.o-instrumentalni konce-
rat sa biran on programom. Ra­
zumljivo je, da ni ove godine nije 
bilo u građanstvu ni sjenke onog ve­
selja, u moru koga je ono plivalo 
pred tri godine, kad su nas ostavili 
Talijani i kad smo tako srdačno i 
radosno dočekali naše. Svu krivnju 
za to nose naši režimlije i centraliste 
te nesnosne i nesretne naše unutrašnje 
prilike, u kojima se baš njihovom 
krivnjom još uvijek nalazimo. 

f Antun Baranović Franin. U 
cvijetu miadosti na svoj imendan po­
slije jednogodišnje teške bolesti, pod­
nesene kršćanskom predanošću i 
strpljivošću, zamijenio je ovaj život 
boljim u vječnosti. Nemila sušica mu 
je skršila mlado žice. Rodom iz Ši­
benika, od težačkih roditelja, osnovne 
je škole svršio u Šibeniku, gimnaziju 
dijelom u Zadru, a dijelom u Splitu, 
bogoslovne nauke je učio na sveuči­
lištu u Ljubljani i ove godine imao 
svršiti .111. tečaj. Od najmlađih dana 
pokazivao je veliku ljubav i sklonost 
za svećenički stalež i odlikovao , se 
zamjernom pobožnošću i uzornim vr­
šenjem svojih kleričkih dužnosti. U 
školi je bio marljiv i vrstan đak, u 
obitelji ljubljeni i pravi sin i brat, 
kolegama najbolji prijatelj i drug, u 
katoličkom đačkom pokretu prvi, odu­
ševljeni i neumorni ne semo suborioc 
i radnik, nego i odlični časnik, vatreni 
Orao od glave do pete. Baš zato od 
svih je — roditelja, starješina, prija­
telja, drugova i mlade braće — bio 
uvelike štovan i ljubljen. Svi su u nj 
polagali velike nade. Njegova prerana 
smrt sve je tim više ražalostila i u-
cvilila. Jutros mu je bio priređen vrlo 
lijep sprovod uz sudjelovanje Kaptola, 
svjetovnog i redovnog svećenstva, 
svih sjemeništaraca, predstavnika kat. 
udruženja te brojnog građanstva. Na 
groblju mu je u kapeli vič. don Krsto 
Stošić održao lijepo i ganutljivo opro-
sno slovo, a zatim su slijedile svečane 
zadušnice. Svom premilom i nezabo­
ravnom prijatelju i bratu želimo vječni 
pokoj, a tužnoj obitelji i rodbini ovo 
par redaka neka bude na utjehu u 
teškoj tuzi i boli, koja ih je zadesila 
gubitkom dobroga i neprežaljenoga 
Ante, 

Lijepo crkveno slavlje. Na dan 
Duhova predgrađe Dolac u Šibeniku 
doživjelo je lijepo crkveno slavlje. 
Tog dana uvečer presvj. biskup uz 
asistenciju svećenstva obavio je bla­
goslov lurdske špilje te kipa BI. Dje­
vice u župnoj crkvi sv. Križa u Docu. 
Crkva je bila dupkom puna. Pre-
svijetli je vatrenom riječi oslovio pri­
sutne. Istakao je značaj Lurda, u kome 
se manifestira vjerska misao u tako 
veličajnim notama. Nadodao je, kako 
sva veća mjesta širom svijeta i u na­
šoj domovmi gaje pobožnost prema 
BI. Djevici Lurdskoj, a Šibenik da 
je u tome tek sada započeo. Či­
tava funkcija, te lijepa crkva sv. Križa 
sa ukusnom lurdskom špiljom, učinila 
je na prisutne najljepši dojam. 

f Stjepan Gelineo, viši zem. 
sud. savjetnik, rodom iz Starogagrada 
(na Hvaru), jučer je poslije kratke 
bolesti u 54. godini života preminuo. 
U svojoj struci bio je osobito vrstan, 
a kod kolega i poznatih čašćen, pak 
je zato ova njegova tako nagla i ne­
nadana smrt kod svih proizvela naj­

dublji dojam sažaljenja. Počivao u 
miru! 

Promocija. Krešimir Trlaja, sin 
našega odličnog prijatelja i pristaše 
Jose Trlaje, bio je ovih dana u Gracu 
promoviran na čast doktora sveukupne 
medicine. Čestitamo! 

Doprinosi Okružju Hrv. Kat. 
Nar. Saveza za „Katolički Dom**. 
Da počaste uspomenu pk. Antuna 
Baranovića: Antun Šperanda din. 25 
te don Ante Radić, don Niko Rodin 
i prof. Dinko Foretić po din. 10. Da 
počasti JI spomen u pk. Josipa Markon: 
Antun Šperanda din. 25. — Uprava 
harno zahvaljuje. 

Iz uredništva. Radi obilja drugog 
gradiva i još nekih tehničkih poteško­
ća morali smo izostaviti tjedni pre­
gled domaće i vanjske politike, neke 
članke, dopise i gradske vijesti. Naše 
čitatelje i suradnike, molimo da to 
uvaže. To ćemo im nadoknaditi u 
dojdućem broju. 

Blagdan sv, Ante i ove odine 
je vrlo svečano proslavljen u crkvi 
sv. Frane, Sv. Mise su se redale od 
5 pa sve do 10 i po sati, kad je 
presvj. biskup otpjevao svečanu pon-
tifikalna Misu. Veoma, mnogo pobož­
nog svijeta je pristupilo k sv. pričesti. 
Popodne je u čast svečevu održao 
vrlo lijepo i učeno pohvalno slovo 
profesor 0 . Toma Tomašić. Zatim je 
slijedila procesija uz brojno uče­
stvovanje školske djece, članica kat. 
udruženja, svećenstva i ostalog po­
božnog svijeta, koja se završila sve­
čanim blagoslovom, preko toga je vlč. 
Krnić divno a solo otpjevao „Sve-
totajstvu". 

Koncerat „Filharmoničkog Dru­
štva" odžao se jučer, 13. ov. mj., u 
areni Hotela „Kosovo* u proslavu 
treće godišnjice oslobođenja našega 
grada od talijanske okupacije. Orhe-
star je najprije odsvirao Narodnu tro-
himnu te zatim Balfe-ovu krasnu Ou-
verturu iz opere „Ciganka". Vlč. don 
J. Krnić svojim ljupkim tenorom ispje­
vao je Schubert-ov „Nepokoj" i „Ti 
si moj". Zadivio nas je orhestar Offen-
bachovom „Barcarollom" iz opere 
„Hofmanove priče", kao što i „Vo­
denicom" u Crnoj šumi od Eilenberga. 
Lijepo i precizno je otpjevao ženski 
zbor uz pratnju gudalačkog orhestra 
Peti rukovet Zl. Špoljara. No sve nas 
je Jznenadio krasni 7. rukovet St. 
Mokranjca sa harmoniziranim nar. 
pjesmama iz stare Srbije i Makedo­
nije. Tu se baš najbolje očitovala iz-
vježbanost pjevača i pjevačica, kao i 
prava interpretacija maestra Trišlera. 
Nije nam se pak toliko svidjela inter­
pretacija Mascagnieve „Predigre" i 
„Siciliane" iz opere „Cavalleria Rusti-
cana"., gdje je falila ona postepena 
gradacija. Bilo bi nam draže, da je 
g. Krnić Otpjevao par naših pjesama, 
n. pr. Hatze-a, Zajca i t. d., jer, hva­
la Bogu, imamo i mi izvrsnih pjesa­
ma, no nažalost ih ne produciramo, 
a često bez potrebe nalazimo savršen­
stvo u tuđinskim pjesmama. Inače 
nam je milo, da je ovaj koncerat mo­
ralno i materijalno uspio. 

Dva đačka izleta. Potpisani pro­
fesori priredili su zadnjih dana dva 
izleta sa učenicima mjesne gimnazije 
i realne gimnazije i to prvi izlet sa 
učenicima VI. razreda u Knin—Drniš— 
Visovac, a drugi izlet sa učenicima 
II. razreda u Krapanj i Jadrtovac— 
Vrpotje. Dužnost je potpisanih, da 
ovim putem zahvale kolegama na gi­
mnaziji u Kninu, koji su im bili u 
svemu pri ruci; Upravi ugljenokopa 
u Siveriću, koja im je pripravno došla 
ususret te im stavila na raspolaganje 
svoj teretni auto; 0 . Ivanu Tomaso-

viću, župniku i dekanu u Drnišu, 
koji je izletnike svojom susretljivošću 
uvelike zadužio; Oo. Franjevcima na 
Visovcu. Zahvalu moramo izraziti na 
drugom izletu Oo. Franjevcima na 
Krapnju, mjesnim učiteljicama, te ro­
niocu g. Baraki i gospodaru. Hvala 
najiskrenija svima u ime potpisanih i 
u ime svih učenika i učenica, Budite 
svi uvjereni, đa će nam Vaša susretlji­
vost ostati duboko u srcu usađena.— 
Tomašić O. Toma i Foretić Dinko. 

Zabava građanske škole uspjela 
je baš lijepo. Posjet je bio odličan. 
Sve točke programa bile su izvedene 
precizno, na opće zadovoljstvo. Lijepi 
i veseli proslov tako nježno i milo 
je izrekla mala Vojna Barbača. I de­
klamacija je izvedena s mnogo, čini 
nara se dapače i previše, čuvstva. 
Slijedile su vrlo lijepe ritmičke vježbe 
uz pratnju glasovira, koje su se svima 
veoma svidjele. I zbor je dobro otpje­
vao nekoliko izabranih pjesama od 
Zl. Špoljara pod vrsnim dirigovanjem 
maestra Trišlera. Zabava se završila 
dosta zgodnom šalom u 2 čina WU 
Japanu", Voju su učenice s mnogo 
slobode i razumijevanja lijepo izvele, 
osobito gđica J. Jerinić. Svako pri­
znanje zaslužuju i vrijedne nastavnice, 
koje su mnogo truda uložile, dok su 
svoje učenice pripravile i izvježbale, 
da im zabava ovako lijepo uspije. 

Teška nesreća. Josip Markon, 
prvi strojevođa na drž. željeznici u 
Šibeniku, rodom Slovenac, pred osam 
dana nesretnim slučajem pao je sa 
željeznice, kad je ulazila u stanicu 
Unešić. Pri padu skršio je nogu, i 
zadobio teških ozleda. Bio je odmah 
prenesen u Pokr. Bolnicu, gdje mu se 
nije moglo pomoći, jer je nastupilo 
otrovanje krvi, koje je 10. ov. mj. 
skršilo njegovo žice. 11. ov. mj. bio 
mu je priređen vrlo lijep sprovod. 
Uz ostaje do groblja ga *je otpratilo 
sve osoblje državne željeznice. Dok 
duši pokojnikovoj želimo vječni po­
koj, ucviljenoj obitelji izrazujemo svoje 
saućešće. 

Tragična smrt. 10. ov. mj. na 
željezničkoj pruzi Šibenik—Perković 
kod sv. Jurja nađena je prepolovljena 
lješina, koju je prepolovio 9. ov. mj. 
večernji šibenski voz na povratku za 
Šibenik. Pokojnik je prenesen u Pokr. 
Bolnicu. Odmah se nije mogao usta­
noviti njegov identitet, dok rodbina 
nije u njemu prepoznala ŠibenČ3nina 
Vicu Zorića Marketa, mladića od kak­
vih 20 godina, koji je uvjjek, a oso­
bito zadnjih dana, povučeno živio, 
bio vrlo turobne ćudi i silno zami­
šljen. Još se nije moglo sa sigurnošću 
ustanoviti, da li se tu. radi o samo­
ubojstvu ili umorstvu. Ozbiljna je 
sumnja, da se sam bacio pod želje­
znicu. Ovaj tragični svršetak mladog 
života vrlo se neugodno dojmio sve­
ga građanstva. Ožalošćenoj majci i 
rodbini izrazujemo svoje najdublje 
žalovanje. 

Koncerat učenica klavirske 
škole. Gđica Olga Javor priredila je 
12. o. mj. prvi potpuno javni konce­
rat svojih učenica u kinu „Tesla*-
Prijatelji komorne glazbe imali su 
prigode, da čuju vrlo laganih koma­
da početnica, kao i vrld teških kla­
sičnih komada starih učenica, kod 
kojih se vidi, da su razvili ne samo 
tehniku, nego i izvrsno pamćenje. Od 
poznatih auktora bio je Mendelsohn 
B., Čajkovvskv, Schumann, Dvoržak, 
Bevhr, Grieg, Havdn, Chopin, Mosz-
kowsky i Liszt. Od učenica su se 
osobito odlikovale gđice M. Weissen-
berger, I. Špraic, N. Marcić i K. Novak. 
Radujemo se, što će eto naš fcrad 
imati brzo više vrsnih pianistica, pa 
čestitamo gđici Javor, jer će to 
prvom mjestu biti njezina zasluga, • 



Izlet splitskih Orlova. Na du­
hovski ponedjeljak dođoše nam u po­
hode 30 Orlova iz Splita, članova 
đačke Marijine kongregacije pod vod­
stvom svoga vođe vlč. 0 . Perice D. 
I. U društvu šibenske braće pregle­
daše grad i okolicu. Najvećma im 
se svidjela Stolna crkva, Šubićevac i 
Jadrija, koju su svu lijepo pregledali 
zaslugom g. Grubišiča, komu su zato 
ostali uvelike zahvalni. Uvečer su vla­
kom odjurili put Splita, da ostaloj 
braći i sestrama izruče pozdrave ši­
benske braće i sestara i da im kažu, 
da nijesu sami, već da i u Šibeniku 
kuca orlovsko srce. 

Koncerat Učiteljske Škole. Uči­
teljska škola u Šibeniku priređuje u 
nedjelju, 15. ov. mj., u areni Hotela 
,Kosovo* u 8 i po sati večer konce­
rat u korist siromašnih đaka uz do­
brohotno sudjelovanje gđice F. Vita-
Hani i B. Cefer-Promina s ovim pro­
gramom: 1. Špoljar: a) Jur tri noći, 
b) Dokler sam mlada bla, c) Zginula 
je... Pjeva mješ. zbor. 2. P. H. Sat-
ner. Pogled ne v dolžno oko, Muški 
zbor. 3. L Dominis: Sirotanima^ Alt-
solo uz pratnju glasovira pjeva gđica 
F. Vitaliani. 4. St. Mokranjac: Pri­
morski nar. napjevi Ženski zbor. 5. 
Handl. Largo. Oktet violina. 6. G. 
Verdi: La Traviata. (Ah forse lui...) 
Pjeva gđica B. Cefer-Promina. 7. Ć. 
M. Hrazdira: Ljubakanje. Ženski zbor 
uz pratnju glasovira. 8. Zorko: Uspa­
vanka. Violin-solo (uč. III. teč. Deš-
palj) uz pratnju glasovira (uč. II. teč. 
Krstanović). 9. Vlad. Dorđević: Zaru-
dela šljiva ranka. Mješoviti zbor. 
Dirigent Petar Bako vić, nastavnik mu­
zike. 

Predavanje. Prošle nedjelje je u 
Hrvatskoj Čitaonici učitelj g. Štipan 
Banović, pravi član Društva hrv. knji­
ževnika, održao lijepo, učeno i zani-
mivo predavanje „Odiseja hrv. naro­
dnog pjesništva" u korist „Hrvatsko­
ga Radiše". Tu njegovu naučnu ras­
pravu primila je za svoje edicije za­
grebačka Jugoslavenska akademija 
znanosti i umjetnosti. 

Stavnja. Po naređenju komande 
šibenskog vojnog okruga 23., 24., 25., 
26. i 27. ov. mj. u daščari na obali 
(sokolska gombaona) rekrutna će ko­
misija obaviti pregled mladića rođe­
nih u god. 1904. te privremeno ne­
sposobnih mladića rođenih u god. 
1900.., 1901., 1902., 1903. kao i pre­
gled mladića posljednje obrane rođenih 
u godini 1905. i 1906. 

Hrvatsko pjevačko društvo 
„Kolo" u Zagrebu dostavilo je op­
ćini slijedeći dopis: „Upravni Odbor 
Hrv. pjev. društva „Kolo" smatra si 
ugodnom dužnošću izreći najsrdačniju 
hvalu za krasan doček u Šibeniku. 
Vanredno srdačan doček, preljubezno 
susretanje prigodom našega boravka i 
koncerta, a ponajviše prekrasna ra­
svjeta cijeloga grada i luke, te 
nadasve srdačan oproštaj kod našega 
odlaska ne ćemo nikada zaboraviti i 
ne znamo, kako da Vam se zahvalimo. 
Zahvaljujemo Vam ujedno, što ste 
"drediii, da Vaša gradska glazba uve-

časove našega boravka ondje, pak 
: molimo, da ovu našu zahvalu 

izvolite izručiti g. kapelniku i svima 
glazbarima. Molimo, da isporučite našu 

hvalu općinskom odboru za oprost 
općinske takse, a g. upravitelju na 

•rio srdačan pozdrav kod banketa. 
Zahvaljujemo priređivačima za posla­
l e i izvrsno vino. Molimo Vas, da 

u naša zahvalu izvolite staviti gra-
nstvu do znanja". 
Natječaj za poreske egzekutore. 

Delegacija Ministar fmanc. u Splitu 

otvorila je natječaj na više mjesta po-
reskik egzekutora u svom području. 
S ovim postavljenjen spojene su pri-
nađležrtosti zvaničnika 111. grupe sa 
osnovnom plaćom od god. Din. 2400, 
položajnom od god. Din. 576 i sta­
narinom od god. Dio. 1020 (za neženje 
765 — 7 5 % od 1020) te ličnim do­
datkom od 600 Din. mjesečno. Natje­
catelji moraju imati školsku spremu 
od 4 razreda gimnazije ili njoj ravne 
srednje škole. Rok natječaja svršava 
30. lipnja t. g. 

Polijevanje grada. Općina je 
dala premjestiti i preurediti više hi­
dranata u svrhu podesnijeg polijevanja 
važnijih gradskih predjela. Grad se 
sada polijeva pomoću hidranata. Ove 
se godine ne će to obavljati kolima, 
jer se pokazalo prilično nezgodno, a 
i skapčano sa većim troškovima-Svaki 
će se dan dvaput polijevati Poljana 
glavna cesta do državne bolnice, oba­
la i pristanište. 

Darovi „Uboškom Domu". Da 
počasti uspomenu Karoline ud. Mar-
garetić: Obitelj prof. Augustina Grgića 
din. 10. Da počaste uspomenu Frane 
ud. Čavka: Općinsko redarstvo din. 
70., Vladimir Kulić din. 20 i Stjepan 
Marković din. 10. Da počaste uspo­
menu Ante Živkoviča: Mate Živković 
din. 100, Andrija Lušič din. 20 te 
Vladimir Kulić, Mate i Marko Kara-
đjole po din. 10. Da počaste uspo­
menu Stane ud. Erga: Petar Barano­
vić pk. Miška din. 30, Vladimir Ku­
lić i Špiro Guberina po din. 20. te 
Giacomina ud. Radić i Stjepan Scotti 
po din. 10. Da počaste uspomenu 
Tone Klarić: Stjepan Scotti i Marko­
vić Stjepan po din. 10. Da počaste 
uspomenu Adolfa Lenoch: Ing. Ala-
dar de Gaibl din. 500; Tvrtka Vin-
cenzo Inchiostri e figli i Tvrtka Ante 
Šupuk i Sin po din. 100; Krste Mar-
getić, Luigi Inchiostri, Ferdo Erega i 
Oskar Ivon-Bilić po din. 50; Aleksan­
dar Šupuk din. 40; dr Frano Dulibić 
i Obitelj Ivana Fulgosi po din. 30: 
Obitelj pk. Ante Bontempo, Mate Živ­
ković, dr Justo Matačić, ing. Rikard 
Klemenčić, Ante Belamarić pk. Mise, 
Obitelj Battigelli, Slavomir Sinčić i 
Braća Lušić po din. 20; Vladimir Šu­
puk, prof. Augustin Grgić, Justo Della-
gi ovan na, Luka Šarić i Obitelj Dušana 
Novaka po din. 10. — Svima daro­
vateljima Uprava najharnije zahvaljuje. 

Belgijski vicekonsulat u Šibe­
niku javlja slijedeće: Prarna cirkularu 
Ministarstva Spoljnih Poslova od 15. 
maja 1922. svi Belgijanci, nastanjeni 
na strani, treba da se prijave konzu­
latima rayona, u kojemu živu. Upis 
izvršen uslijed prijave je besplatan. 
Svaka osoba dobije besplatno potvr­
đenu legitimaciju, koja treba da bude 
providena fotografijom. Legitimaciju 
treba vlasnik da obnovi svaki put, 
kad se nastani u rayonu drugoga kon-
sulata. 

U fond „Profesorskoga Društva ' 
prigodom Vjenčanja prof. Ivana Gal-
vagni sa gdicom Grazielom Inchiostri 
dopriniješe: direktor M. Ježina 20 
din., a direktor I. Bellotti i profesori: 
J. Benzija, M. Dulčić, D. Foretić, M. 
Ganza, B. Grisogono, S. Javor, M. 
Kušar, B. Marčić, J. Mirić, Lj. 
Nardini, R. Nesanović, dr M. Per<ović, 
don R. Pian, Z. Skočić, P. Stefanović, 
don J. Šonje, o. Toma Tomašić. M. 
Triva, C. Vratović i M. Hailo po 10 
dinara. 

Bezvjerci daju milijune za bezvjer-
sku Štampu, a zar je onaj pravi 
katolik, koji žali pomoći katoličku 
štampu makar s nekoliko dinara? 

R I B A R I . traje i daje dobru rasvjetu. 
Prodaje: Glavni zastupnik 

Poznati tip karbida Jajce veoma 
je koristan i štedljiv, jer dugo Josip Jadronja - Šibenik. 

Za nagrade školskoj mladeži. 
Zbor duhovne mladeži u Zagrebu izdao je ovih dana u jedanae­

stom izdanju sa slikama krasnu pripovijest Krišlofa Šmida 

G E N O V E V A 
kojoj ne treba druge preporuke do spomenuti činjenicu, da je ta 
knjiga izašla u hrv. obradi kod mnogih nakladnika, a ipak je Zbor 
izdaje već jedanaesti puta. 

Cijena je broš. knjizi Din. 10.—/tvrdo kartoniranoj Din. 12.— 
Osim te knjige preporučujemo: 

COLOMA, DJEČJA KNJIGA Din. 5.—, kart. Din. 10 -
LA GRANGE, VESTALKA, pripovijest iz prvog kršćanskog doba 

(za odraslu mladež) Din. 10.—, kart. Din. 15.— 
ISUS PRIJATELJ MALENIH, molitvenik, vez. Din. 10.— u cijelo 

platno Din. 15.— (posebno izd. za dječake, a posebno za 
djevojčice). 

Tko treba više knjiga, neka zatraži 
M*»«»f»i«# ] & s a|Ig « t a r a m l a d e ž 

koj će mu se besplatno poslati. 
Tko naruči 10 kom. jedne te iste knjige, dobije jedanaestu bes­

platno. — Kod narudžbe treba osim cijene knjige poslati i desetinu 
svote za otpremu i poštarinu, ali najmanje 1 Din. Inače ;e šalje 
pouzećem, no ono je skuplje za jedno 6—7 Dinara. 

Sve narudžbe treba upraviti na adresu: 

Knjižara Narodne Prosvjete, Zagreb I, pošt. pret. 109. 

Centrala LjuMjana. 
Podružnice: 

Celje, Đakovo, Maribor, Novi Sad, 

Sarajevo, Sombor, Split 

Ispostava: Bled. 

Dionička glavnica i pričuva 

p r e k o D i n . 1 5 . 0 0 0 . 0 0 0 . 

Ulošci nad Din. 150 .000 .000 . 

Ovlašteni p rodavaoc srećaka državne 
lutrije. 

Prima uloške na knjižice, te ih ukamaćuje 
najpovoljnije. 

Oprema sve bankovne i burzovne poslove 
povoljno, točno i brzo. 

izdavatelj i odgovorni urednik: Ante Erga. Ureduje Kedakcioni odbor. T'isak Hrvatske Zadružne Tiskare. 


